
www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 1 z 83 
 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 2 z 83 
 

Obsah 
 

Cesta životem 

Průvodce tělem, duší a duchem v sedmiletých cyklech 

 

Obsah 

Úvod 

Část 1: Cesta muže 

Cyklus (0–7 let): Tělesný růst a napodobování 

Cyklus (7–14 let): Emoce, fantazie a vztah k autoritě 

Cyklus (14–21 let): Hledání identity a vnitřní vášně 

Cyklus (21–28 let): Formování vlastního „já“ a vstup do společnosti 

Cyklus (28–35 let): Krize smyslu a přehodnocení cílů 

Cyklus (35–42 let): Duchovní hledání a směřování dovnitř 

Cyklus (42–49 let): Zralost, tvořivost a vliv 

Cyklus (49–56 let): Předávání, služba, zklidnění 

Cyklus (56–63 let): Vnitřní svoboda, moudrost a odstup 

Cyklus (63–70 let): Shrnutí života a duchovní zrání 

Cyklus (70–77 let): Spojení s vyšším smyslem 

Cyklus (77–84 let): Přechod do duchovní roviny bytí 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 3 z 83 
 

 

 

Část 2: Cesta ženy 

Cyklus (0–7 let): Tělesný růst a napodobování 

Cyklus (7–14 let): Emoce, fantazie a vztah k autoritě 

Cyklus (14–21 let): Hledání identity a vnitřní vášně 

Cyklus (21–28 let): Formování vlastního „já“ a vstup do společnosti 

Cyklus (28–35 let): Krize smyslu a přehodnocení cílů 

Cyklus (35–42 let): Duchovní hledání a směřování dovnitř 

Cyklus (42–49 let): Zralost, tvořivost a vliv 

Cyklus (49–56 let): Předávání, služba, zklidnění 

Cyklus (56–63 let): Vnitřní svoboda, moudrost a odstup 

Cyklus (63–70 let): Shrnutí života a duchovní zrání 

Cyklus (70–77 let): Spojení s vyšším smyslem 

Cyklus (77–84 let): Přechod do duchovní roviny bytí 

 

Závěr: Smrt jako návrat, ne jako konec 

Přílohy 

Glosář antroposofických pojmů 

Seznam zdrojů 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 4 z 83 
 

Úvod 
 

„Život není čára. Je spirála. A v každém jejím otočení zraješ – 
někdy bolestí, jindy láskou, vždy ale vývojem.“ 

 

Tato kniha je cestou. Není to pouhá psychologie vývoje, ani čistě 

duchovní výklad života. Je to pokus propojit realitu těla, duše i 

ducha v jednom příběhu člověka – v příběhu, který prožíváme 

všichni, i když každý jinak. Rozdělení na 12 sedmiletých cyklů vychází 

z antroposofie Rudolfa Steinera, z hluboké moudrosti astrologie i z 

pozorování života jako rytmické pulzace. Každý cyklus má svůj smysl. 

Svou lekci. Svůj archetyp. A každý nás vede blíže k sobě – a dál od 

iluzí. 

 

Tato kniha přináší dvě paralelní cesty: 

    Cestu muže – spjatou s výzvou najít pravdu, jednat a postavit se. 

    Cestu ženy – nořící se do prostoru bytí, přijímání a alchymie 

lásky. 

 

Obě cesty jsou stejně důležité. Obě směřují k celistvosti – nikoli 

dokonalosti. Přijměte tuto knihu jako průvodce, zrcadlo a pozvání k 

vědomému životu. 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 5 z 83 
 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 6 z 83 
 

 

Část 1: Cesta muže 
 

 

Úvod k mužské cestě 

 

Mužská cesta je poutí za pravdou, odvahou a moudrostí. Od 

nevinnosti chlapce, přes oheň válečníka, až po ticho mudrce – každý 

sedmiletý cyklus odhaluje novou vrstvu duše. Inspirováni 

antroposofií Rudolfa Steinera a mýty o hrdinství, vás zveme na 

cestu, která propojuje tělo, duši a ducha, a vede k hlubokému 

spojení se sebou samým. 

 

 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 7 z 83 
 

       1. Cyklus (0–7 let): Tělesný růst a 

napodobování 

 

Hlavní vývoj 

Vše v tomto období začíná tělem. Chlapec přichází na svět jako 

otevřený kanál – vše, co se kolem něj děje, zapisuje hluboko do své 

bytosti. Nejvíc vnímá skrze smysly: pohyb, zvuk, dotek, rytmus, 

dech, vůni, náladu. Co se v něm v této době otiskne, bude působit 

celý život – vědomě či nevědomě. Toto není období logického 

myšlení, ale vtiskování bytostné důvěry. Dítě potřebuje zakusit, že 

svět je dobrý. Pokud tomu tak není, jeho život se později může točit 

kolem nedůvěry, kontroly a neklidu. Malý chlapec sleduje – a 

napodobuje. Ne to, co dospělí říkají, ale to, kým jsou. Jestliže otec 

mluví o pravdě, ale žije ve lži, dítě neuvěří slovu, ale napodobí lež. 

 

Příklady ze života 

Dítě, které žije v chaotickém prostředí bez pevných rytmů (jídlo, spánek, 

hraní), si nese do dospělosti neklid, přetížení, neschopnost odpočívat. 

Chlapec, který zažívá něžnou a fyzickou přítomnost otce, bude jednou 

pravděpodobně schopen fyzicky a emocionálně obejmout své vlastní dítě. 

Pětiletý Tomáš tráví odpoledne s dědečkem na zahradě, kde společně 

sázejí stromky, což mu dává pocit stability a spojení s přírodou. 

Šestiletý Jakub vidí otce, jak trpělivě opravuje kolo, a učí se, že péče a 

vytrvalost jsou součástí mužnosti. 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 8 z 83 
 

 

 

„Neučte děti. Vytvořte prostor, ve kterém mohou rozkvést.“ 

 Carl Gustav Jung 

„V důvěře dítěte roste semínko mužské síly.“  

Rudolf Steiner 

„Dítě, které napodobuje, učí se být člověkem.“  

Maria Montessori 

„Prvních sedm let je čas, kdy duše dítěte pije z pramene světa.“ 

Joseph Campbell 

 

 

 

Archetypální rovina 

Nevinný chlapec je nositelem čistoty, která ještě nebyla dotčena 

společenským očekáváním. Jeho duše přichází z jiného světa – a 

teprve si zvyká na tíži země. Je jako semínko stromu, které v sobě už 

nese potenciál celého života – ale potřebuje být zasazeno do půdy 

bezpečí, rytmu, pravdivosti a laskavé přítomnosti. Například mladý 

Artuš, který ještě neví o svém osudu, ale cítí volání světa. 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 9 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Vytvořte prostředí plné lásky, pravidelnosti a bezpečí (jídlo, spánek, 

hra). 

Podporujte fyzickou aktivitu – běh, stavění, objevování přírody. 

Buďte vzorem integrity: vaše činy, ne slova, formují dítě. 

Povzbuzujte dítě k objevování světa skrze smysly – např. hmat 

(práce s hlínou, dřevem, těstem) nebo sluch (zpěv, pohádky). 

Udržujte rituály domova – pravidelné čtení nebo společné večeře 

posilují pocit bezpečí. 

 

Otázky k zamyšlení 

Jaké bylo mé dětství? Bylo naplněno rytmem, dotekem, krásou – 

nebo chaosem a nedůvěrou? 

Věřím svému tělu? Mám k němu vztah jako k živé součásti mě 

samotného? 

Co mi chybělo v prvních letech života – a mohu to nabídnout sám 

sobě teď? 

Měl jsem někoho, koho jsem mohl napodobovat a cítit se v tom v 

bezpečí? 

Jak dnes podporuji děti kolem sebe? Umím být vzorem, nikoli 

kritikem? 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 10 z 83 
 

         2. Cyklus (7–14 let): Emoce, fantazie 

a vztah k autoritě 

 

Hlavní vývoj 

Po zakořenění v těle přichází svět emocí, představivosti a první 

morální orientace. Chlapec vstupuje do období, kdy je připraven 

naslouchat, obdivovat, učit se skrze příběh a vzor. Tato fáze není jen 

„zlaté dětství“ – je časem vnitřní proměny, kdy se objevují silné 

emoce, dramata, pocity nespravedlnosti, obdiv i nenávist. Dítě ještě 

neumí emoce ovládat, ale začíná je vnímat jako realitu. Klíčem k 

učení je fantazie – příběhy, pohádky, obrazy, mýty utvářejí základ 

budoucí morálky. Chlapec potřebuje autoritu – ne autoritářství. 

Hledá učitele, který ví, co je správné, a inspiruje svým životem. 

Pokud ho nenajde, rodí se cynismus nebo slepé následování. 

 

Příklady ze života 

Chlapec, který zažil učitele, jenž ho ponižoval, ztrácí důvěru nejen v 

autority, ale i v učení samotné. 

Dítě, které večer slyší příběhy, buduje vnitřní morální kompas – 

např. skrze hrdiny, kteří čelí zlu. 

Desetiletý Petr hraje na kytaru písně o mořeplavcích, vyjadřuje 

touhu po dobrodružství a učí se emoce skrze hudbu. 

Dvanáctiletý Marek obdivuje trenéra, který ho učí fair play při 

fotbale, a chápe hodnotu ctnosti a spolupráce. 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 11 z 83 
 

 

 

„Dítě žije v obrazech. A kdo mu nedá obraz, zbaví ho domova v 
duši.“ 

Rudolf Steiner 

„Srdce chlapce je plátno, na které píše svět své příběhy.“ 

Joseph Campbell 

„Fantazie je prvním krokem k moudrosti.“ 

Carl Gustav Jung 

„Učitel, který inspiruje, učí víc než ten, který poučuje.“ 

Khalil Gibran 

 

 

 

Archetypální rovina 

Učedník je mladý chlapec, který vstupuje do světa hodnot. Sleduje 

mistra, otce, učitele, hrdiny. Chce věřit, že svět má řád. Jeho srdce 

hoří, ale potřebuje být vedeno. Pokud je veden s úctou a pevností, 

stane se z něj jednou rytíř. Pokud je veden tvrdostí a cynismem, 

může se uzavřít – nebo stát výbušným. Například Parsifal, který 

hledá svatý grál, ještě neví, co ho čeká, ale cítí volání osudu. 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 12 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Vyprávějte příběhy o hrdinství, ctnosti a odvaze, které inspirují a 

vytváří morální kompas. 

Podporujte kreativitu – malování, hudbu, divadlo – jako prostředek 

vyjádření emocí. 

Buďte pevným, laskavým vzorem, který ztělesňuje hodnoty, nejen o 

nich mluví. 

Vytvořte prostor pro emoce – dovolte chlapci plakat, zlobit se, 

radovat se, aniž by byl souzen. 

Zapojte ho do kolektivních aktivit (sport, skauting), kde se učí 

respektu a spolupráci. 

 

Otázky k zamyšlení 

Kdo byl v mém životě prvním vzorem? Mistr? Učitel? A jak mě 

ovlivnil? 

Učil jsem se rád? Cítil jsem, že učení je dobrodružství – nebo tlak? 

Byla moje představivost vítána? Nebo potlačována? 

Kdo mě naučil, co je to „být dobrý“? A věřím tomu ještě dnes? 

Umím být dnes vzorem pro někoho jiného – bez moralizování? 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 13 z 83 
 

      3. Cyklus (14–21 let): Hledání identity 

a vnitřní vášně 

 

Hlavní vývoj 

V této fázi se rodí vědomí vlastní individuality. Mladý muž začíná 

vnímat, že je něco víc než syn, žák, dítě. Objevuje já – oddělené, 

samostatné, někdy rozporuplné a zmatené. Tělo se mění. Emoce 

jsou silné, často nezvladatelné. Poprvé se objevuje skutečná vášeň – 

pro hudbu, sport, ideály, lásku, pravdu. Objevuje se také bolest 

odcizení. Chlapec už nepatří k dětem, ale ještě není mužem. Hledá 

své místo ve světě, hledá pravdu – a často ji chce najít skrze odpor. 

Zpochybňuje autority, systém, rodinu, pravidla. Ne proto, že by byl 

zkažený – ale protože chce najít vlastní oporu uvnitř. Jeho duše volá: 

„Kdo jsem? A co je skutečné?“ 

 

Příklady ze života 

Chlapec, který měl prostor být sám sebou (včetně vzdoru), se stává 

zralým mužem, který ví, kým je. 

Ten, který byl v této fázi příliš kontrolován nebo vysmíván, může 

později žít ve vzpouře – nebo v odevzdaném přizpůsobení, bez chuti 

a vášně. 

Patnáctiletý Ondra objevuje vášeň pro fotografování a tráví hodiny v 

přírodě, kde nachází svůj vnitřní klid. 

Sedmnáctiletý Lukáš se bouří proti otci, ale nachází smysl v 

dobrovolnictví, kde pomáhá budovat komunitní centrum. 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 14 z 83 
 

 

 

„Mladý muž, který se nevzbouří, je mrtvý. A ten, který se nevyléčí 
ze své vzpoury, nikdy nedospěje.“ 

Carl Gustav Jung 

„Vzpoura je prvním krokem k pravdě.“ 

Joseph Campbell 

„Mladý muž hledá oheň, ale musí se naučit ho nést.“ 

Rudolf Steiner 

„Srdce mladíka je bojištěm, kde se rodí jeho duše.“ 

John Eldredge 

 

 

 

Archetypální rovina 

Hledač – Mladý bojovník opouští bezpečí domova a vydává se na 

cestu do neznáma. Jeho zbraní je otázka. Jeho pohonem je pravda. 

Hledá smysl i za cenu konfliktu. Je v něm velká síla – pokud je 

uznána, může být přetvořena ve vnitřní vůdcovství. Pokud je 

potlačena, promění se v hněv, cynismus nebo útěk. Například mladý 

Odyseus, který touží po dobrodružství, ale ještě nezná cenu své 

cesty. 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 15 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Podporujte autentické projevy – dovolte mu zkoušet, selhávat, 

hledat. 

Buďte průvodcem, ne soudcem – naslouchejte jeho vzdoru s 

respektem. 

Pomozte mu objevit vášeň (sport, umění, ideály) jako cestu k 

identitě. 

Povzbuzujte ho k psaní deníku nebo rozhovorům o snech, aby lépe 

chápal své emoce. 

Zapojte ho do aktivit, kde může zažít zdravou soutěž a týmovou 

spolupráci. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Mohl jsem v pubertě svobodně hledat svou pravdu? Nebo jsem se 

musel přizpůsobit? 

Prožil jsem nějaký okamžik, kdy jsem se opravdu cítil sám sebou? 

Byla moje vášeň vítaná – nebo nepochopená? 

Jaký vztah mám dnes ke své vnitřní pravdě, vzdoru, touze být 

autentický? 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 16 z 83 
 

      4. Cyklus (21–28 let): Formování 

vlastního „já“ a vstup do společnosti 

 

Hlavní vývoj 

Po období bouří přichází nová fáze: mladý muž stojí na prahu 

reálného života. Poprvé je konfrontován se světem práce, vztahů, 

společnosti. Už není „mladistvý“ – je dospělý. A svět od něj něco 

očekává. V této fázi se rodí schopnost rozhodovat se sám za sebe. 

Už to není jen o hledání pravdy – je to o vytváření vlastního života. 

Vstupuje do práce, zakládá vztahy, někdy rodinu. Zažívá první 

skutečnou zodpovědnost a konflikt mezi ideálem a realitou. Často 

zažívá první pád: vysněná práce není naplňující, vztah je 

komplikovaný, společnost zklamává. Právě v těchto pádech se rodí 

skutečné jádro jeho „mužství“. 

 

Příklady ze života 

Muž, který odvážně ukončí vztah, ve kterém ztrácí sám sebe, se 

přibližuje ke skutečné zralosti. 

Ten, který vstoupí do práce jen kvůli penězům, ale necítí v tom 

smysl, často zažívá vnitřní vyhoření už kolem 25 roku života. 

Třiadvacetiletý Jan opouští kancelářskou práci a vydává se cestovat, 

aby objevil, co ho skutečně naplňuje. 

Šestadvacetiletý Petr zakládá rodinu, ale cítí tlak společenských 

očekávání, což ho nutí přehodnotit své hodnoty. 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 17 z 83 
 

 

 

„Nedospělý muž se pozná podle toho, že si myslí, že svoboda je 
být bez závazků. Dospělý ví, že svoboda roste z odpovědnosti.“ 

John Eldredge 

„Svoboda je zodpovědnost za vlastní pravdu.“ 

Rudolf Steiner 

„Muž, který staví svůj život, musí znát své srdce.“ 

Joseph Campbell 

„První pád je prvním krokem k moudrosti.“ 

Khalil Gibran 

 

 

 

Archetypální rovina 

Tvůrce je mladý muž, který již není jen hledačem – teď staví. Buduje 

dům, vztah, kariéru, přátelství. Má nástroje v ruce. Ale neví, jestli 

staví podle sebe – nebo podle cizích plánů. Pokud staví z pravdy, i 

když pomalu, jeho dílo bude pevné. Pokud staví ze strachu, jeho 

dům se zřítí. Například mladý Hephaistos, který v kovárně tvoří, ale 

hledá svou vlastní esenci. 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 18 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho k rozhodování podle vlastních hodnot, ne očekávání 

okolí. 

Pomozte mu přijmout selhání jako součást růstu. 

Podporujte rovnováhu mezi prací a vnitřními touhami. 

Učte ho naslouchat svému tělu a intuici při rozhodování. 

Vytvořte prostor pro reflexi – např. deník nebo rozhovory o 

hodnotách. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Tvořím život podle svých hodnot, nebo podle očekávání okolí? 

Co mě vede: vize nebo strach? 

Jak vypadalo mé první „ano“ a první „ne“ v dospělém světě? 

Kdy jsem začal cítit zodpovědnost – a co mi to vzalo/dalo? 

Je můj život dnes v souladu s tím, kým jsem byl mezi 21–28 lety? 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 19 z 83 
 

       5. Cyklus (28–35 let): Krize smyslu a 

přehodnocení cílů 

 

Hlavní vývoj 

Po prvních zkušenostech s reálným životem muž často pocítí neklid, 

který nelze vysvětlit vnějšími okolnostmi. Má práci, možná rodinu, 

status – ale uvnitř se ozývá prázdnota. Je to první skutečná krize 

smyslu. Co mi to všechno dává? Pro koho to dělám? Je to opravdu 

moje? Tato fáze je jako symbolická smrt ega – zemře obraz, který o 

sobě měl, aby se mohl zrodit hlubší kontakt s nitrem. Pokud se této 

fázi vyhne (např. útěkem do výkonu), zůstává odpojený. Pravý muž 

začíná růst, když se setká se svou temnotou – a nezalekne se jí. 

 

Příklady ze života 

Úspěšný muž, který v 33 letech odchází z dobře placené pozice, 

protože ho nenaplňuje, začíná skutečný život. 

Otec, který si přizná, že je ve vztahu jen „kvůli dětem“, má šanci 

vztah uzdravit – nebo čestně opustit. 

Třicetiletý Martin opouští korporát a začne podnikat v oblasti 

ekologie, protože hledá hlubší smysl. 

Čtyřiatřicetiletý Tomáš prochází depresí, ale skrze terapii objevuje 

svou vášeň pro psaní. 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 20 z 83 
 

 

 

„Střední část života není o dosažení vrcholů, ale o sestupu do 
hlubin.“ 

Carl Gustav Jung 

„Krize je bránou k duši.“ 

Rudolf Steiner 

„Muž, který ztratí iluze, nalezne pravdu.“ 

Joseph Campbell 

„Bolest je učitelkou, která nás učí být.“ 

Khalil Gibran 

 

 

 

Archetypální rovina 

Ztracený poutník se vzdává toho, co si o sobě myslel, aby nalezl, 

kým skutečně je. Není to selhání – je to pozvání k přechodu ze světa 

formy do světa esence. Například Odysseus na ostrově Kalypsó, 

který ztrácí směr, ale hledá cestu domů. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 21 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho k reflexi – meditace, deník, ticho. 

Pomozte mu přijmout temné emoce jako součást cesty. 

Podporujte hledání smyslu mimo společenské očekávání. 

Vytvořte prostor pro osamění – např. čas v přírodě nebo retreat. 

Učte ho ptát se: „Co mě volá?“ místo „Co musím?“ 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co ve mně už umírá – a co se rodí? 

Žiju podle svého smyslu, nebo podle cizích pravidel? 

Čeho se bojím, že ztratím, když budu žít pravdivěji? 

Kdy jsem naposledy byl sám se sebou doopravdy? 

Kdo jsem pod všemi rolemi, výkony, maskami? 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 22 z 83 
 

          6. Cyklus (35–42 let): Duchovní 

hledání a směřování dovnitř 

 

Hlavní vývoj 

V tomto věku muž zažívá vnitřní obrat. Už nevidí naplnění venku, ale 

uvnitř. Tělo zpomaluje, ego ustupuje, duše se ozývá. Ptá se: „Proč 

jsem tady? Kdo je ten, kdo se dívá zpoza mých očí?“ Není to slabost 

– je to počátek duchovní síly. Přestává dokazovat, že „na to má“, a 

hledá klid, pravdu, smysl. 

 

Příklady ze života 

Muž, který ve 38 letech odchází na rok do hor, protože potřebuje 

mlčet a najít sám sebe. 

Otec tří dětí, který večer medituje, protože cítí, že musí být víc než 

jen role. 

Čtyřicetiletý Karel začíná studovat filozofii, aby pochopil svůj vnitřní 

neklid. 

Třiadevadesátiletý David opouští město a stěhuje se na venkov, kde 

nachází klid v zahradničení. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 23 z 83 
 

 

 

„Dokud neučiníš nevědomé vědomým, bude to řídit tvůj život – a 
ty tomu budeš říkat osud.“ 

Carl Gustav Jung 

„Duchovní cesta začíná, když muž ztichne.“ 

Rudolf Steiner 

„Hledání smyslu je hledáním Boha v sobě.“ 

Richard Rohr 

„Ticho je jazykem duše.“ 

Thomas Merton 

 

 

 

Archetypální rovina 

Hledač smyslu je zraněný bojovník, který přežil bojiště života. Nyní 

zvedá oči k vnitřnímu chrámu a klade otázky, které ho dřív 

nezajímaly. Je alchymistou, který přetavuje bolest v moudrost. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 24 z 83 
 

 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte meditaci, modlitbu nebo čas v přírodě. 

Pomozte mu přijmout zranitelnost jako sílu. 

Podporujte hledání duchovních praxí (např. jóga, čtení). 

Učte ho naslouchat snům a intuici. 

Vytvořte prostor pro hluboké rozhovory o smyslu života. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co se ve mně chce projevit – a já to zatím držím? 

Naslouchám svému tělu, snům, intuici – nebo jedu na autopilota? 

Co mi šeptá moje duše – když ztichnu? 

Kde a kdy jsem uvěřil, že moje hodnota závisí na výkonu? 

Co znamená být skutečně živý? 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 25 z 83 
 

             7. Cyklus (42–49 let): Zralost, 

tvořivost a vliv 

 

Hlavní vývoj 

Muž zažívá vnitřní ustálení. Už nebojuje se světem, nemusí 

dokazovat. Nese sám sebe. Jeho oheň se mění v hluboké žároviště. 

Když promluví, má to váhu. Často se stává učitelem, mentorem, 

průvodcem – ať už vědomě, nebo ne. Mladší muži k němu vzhlíží 

pro jeho integritu. 

 

Příklady ze života 

Muž, který opustil kariéru, aby rozjel projekt, v němž věří – bez tlaku 

na výsledek. 

Otec, který přestává vychovávat silou a učí příkladem. 

Pětačtyřicetiletý Ondřej začíná učit mladé podnikatele, jak spojit 

práci s hodnotami. 

Čtyřicetiletý Petr píše knihu o svých zkušenostech, aby inspiroval své 

děti. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 26 z 83 
 

 

 

„Zralost je schopnost nést zodpovědnost, aniž bych musel 
ovládat.“ 

David Whyte 

„Zralý muž je ten, kdo dává víc, než bere.“ 

Rudolf Steiner 

„Muž, který našel své světlo, svítí i pro druhé.“ 

Joseph Campbell 

„Pravá autorita je tichá přítomnost.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Nositel světla nese světlo, které nepotřebuje být vidět. Nevnucuje, 

nesoutěží. Jeho zralost je darem – tichým, zakořeněným ve 

zkušenosti. Například Merlin, který radí, ale nevládne. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 27 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho, aby sdílel své zkušenosti s mladšími. 

Pomozte mu najít rovnováhu mezi aktivitou a odpočinkem. 

Podporujte jeho tvořivost – ať už v umění, práci nebo vztazích. 

Učte ho být mentorem, který naslouchá víc, než mluví. 

Povzbuzujte ho k jednoduchým rituálům – např. pravidelné 

procházky. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co chci opravdu tvořit – ne pro druhé, ale pro svojí duši? 

Jak mohu být světlem – bez potřeby zářit? 

Umím být autoritou, aniž bych přebíral moc nad druhými? 

Co znamená být pravdivý v každodennosti? 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 28 z 83 
 

     8. Cyklus (49–56 let): Předávání, 

služba, zklidnění 

 

Hlavní vývoj 

Muž přechází do fáze předávání. Cítí potřebu sloužit – ne z 

podřízenosti, ale jako dar zkušenosti. Ustupuje z popředí, ale ne ze 

slabosti – z moudrosti. Pracuje méně silou, více duchem. Je 

kompasem – i když mlčí. Mnozí začnou psát, přednášet, 

mentorovat, nebo se stáhnou do přírody a žijí jednoduše. 

 

Příklady ze života 

Muž, který po odchodu z firmy založí komunitní zahradu a učí 

chlapce řemeslu. 

Otec, který přestane být „učitel“ a stane se „posluchačem“. 

Padesátiletý Jakub začíná vést skautský oddíl, kde učí mladé kluky o 

přírodě. 

Padesátipětiletý Petr píše blog o svých životních lekcích, aby 

inspiroval mladší generaci. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 29 z 83 
 

 

 

„Co jsi přijal jako dar, to nyní předávej dál.“ 

Richard Rohr 

„Služba není oběť, ale dar duše.“ 

Rudolf Steiner 

„Muž, který slouží, je králem bez trůnu.“ 

Joseph Campbell 

„Ticho moudrého je hlasitější než křik.“ 

Khalil Gibran 

 

 

 

Archetypální rovina 

Stařešina – Nositel kmene drží kmen – symbolicky i prakticky. 

Ztělesňuje důstojnost, klid a hloubku. Zná své místo a hranice. 

Například Nestor, který radí mladým válečníkům, ale sám nebojuje. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 30 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho k mentorování nebo sdílení zkušeností. 

Pomozte mu najít klid v jednoduchosti – příroda, rituály. 

Podporujte jeho roli jako průvodce, ne vůdce. 

Učte ho hodnotě naslouchání mladším generacím. 

Povzbuzujte ho k tvorbě – psaní, umění, řemeslo. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co chci předat – a komu? 

Jak mohu sloužit světu, aniž bych se ztrácel? 

Co mě volá do vnitřního ticha a jak mu mohu naslouchat? 

Co mě naplňuje, i když za to není potlesk? 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 31 z 83 
 

         9. Cyklus (56–63 let): Vnitřní 

svoboda, moudrost a odstup 

 

Hlavní vývoj 

Muž dozrává do vnitřní svobody. Už nebojuje s tím, co nemůže 

změnit. Ví, co je jeho, a co není. Role ustupují, nastává čas odstupu, 

ale ne odloučení. Je svědkem. Jeho slova jsou vzácná, jeho 

přítomnost má váhu. Často je nositelem tiché duchovní autority – 

jako terapeut, dědeček nebo poustevník. 

 

Příklady ze života 

Učitel, který učí přítomností, ne obsahem. 

Dědeček, který naslouchá a tím je oporou. 

Šedesátiletý Jan začíná učit jógu, aby sdílel klid, který našel. 

Osmapadesátiletý Tomáš tráví čas s vnoučaty, vypráví jim příběhy o 

svém životě. 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 32 z 83 
 

 

 

„Zatímco mladý muž jde do světa najít pravdu, starý muž ji nese 
v sobě.“ 

Carl Gustav Jung 

 „Moudrost je ticho, které mluví.“ 

Rudolf Steiner 

 „Svoboda je, když přijmeš vše, co bylo.“ 

Thomas Merton 

„Starý muž je majákem, ne lodí.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Poustevník – Strážce světla nese světlo, které nepotřebuje být vidět. 

Znal cestu, prošel tmou, a nyní je cestou pro druhé. Například 

Gandalf, který vede, ale nevládne. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 33 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho k tichu a reflexi – meditace, příroda. 

Pomozte mu přijmout samotu jako prostor pro moudrost. 

Podporujte sdílení jeho příběhu s mladšími. 

Učte ho hodnotě jednoduchých rituálů – např. východy slunce. 

Povzbuzujte ho k psaní pamětí nebo vyprávění. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co mě činí opravdu svobodným? 

Kde mohu přinést moudrost bez ovládání? 

Jak přijímám stáří ne jako úpadek, ale jako dar? 

Co mohu pustit, abych mohl být? 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 34 z 83 
 

     10. Cyklus (63–70 let): Shrnutí života 

a duchovní zrání 

 

Hlavní vývoj 

Toto období přináší útlum vnější aktivity, ale otevírá hlubokou 

reflexi. Muž vidí svůj život jako obraz – se světly, stíny, pády i 

vítězstvími. Přestává být důležité, co udělal – důležité je, kým se 

stal. Sedí u ohně, který zažil vichry, a stále hoří. Stává se nositelem 

duchovní paměti rodu. 

 

Příklady ze života 

Muž, který píše paměti jako poselství pro děti. 

Ten, kdo sedí na lavičce a pozoruje svět, protože už nemusí. 

Šedesátipětiletý Karel vypráví vnoučatům o svých cestách po světě. 

Sedmdesátiletý Petr začíná malovat, aby vyjádřil svou životní 

moudrost. 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 35 z 83 
 

 

 

„Zralost je, když se přestaneš ptát: Co od života chci? A začneš 
se ptát: Co ode mě život chce?“ 

Viktor E. Frankl 

„Starý muž je mostem mezi časem a věčností.“ 

Rudolf Steiner 

„Život je příběh, který se učíme přijmout.“ 

Joseph Campbell 

„Moudrost je oheň, který svítí tiše.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Stařec – Strážce ohně neplodí děti, ale moudrost. Sedí na prahu 

domů, které pomohl postavit. Nehodnotí, ale žehná. Například 

Tiresias, který vidí pravdu, aniž by musel mluvit. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 36 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho k reflexi života – psaní, vyprávění. 

Pomozte mu přijmout smrt jako přirozenou proměnu. 

Podporujte jednoduché radosti – příroda, rodina. 

Učte ho hodnotě ticha a přítomnosti. 

Povzbuzujte ho ke sdílení příběhů s rodinou. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co bych chtěl po sobě zanechat – ne jako výkon, ale jako otisk? 

Jak mohu být přítomen pro ostatní – beze slov? 

Co ve mně ještě dozrává – i když se zdá, že už je vše hotové? 

Jak se připravuji na odevzdání, ne jako ztrátu, ale jako návrat? 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 37 z 83 
 

       11. Cyklus (70–77 let): Spojení s 

vyšším smyslem 

 

Hlavní vývoj 

Tento cyklus přináší odevzdání většímu smyslu. Muž nehodnotí svět 

podle výsledků, ale podle hloubky prožitku. Je jako starý strom – 

neroste, ale nese ovoce moudrosti. Pociťuje blízkost smrti ne jako 

hrozbu, ale jako proměnu. Stává se průvodcem mezi světy. 

 

Příklady ze života 

Muž, který sedí s vnukem a povídá o hvězdách, smrti, snech. 

Ten, kdo zpívá staré písně, které ho učil otec. 

Dvaasedmdesátiletý Jan medituje každý den a cítí spojení s něčím 

větším. 

Sedmdesátipětiletý Petr píše dopisy svým dětem o odpuštění a 

lásce. 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 38 z 83 
 

 

 

„V určitém bodě už se neptejte, jestli jste šťastní, ale jestli jste 
pravdiví.“ 

Thomas Merton 

„Starý muž je světlem, které svítí za obzor.“ 

Rudolf Steiner 

„Smrt je jen další krok na cestě duše.“ 

Joseph Campbell 

„Moudrost je přijetí všeho, co bylo.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Mudrc – Průvodce mezi světy je ten, kdo je. Jeho existence je 

požehnáním. Je mostem mezi viditelným a neviditelným. Například 

Sokratés, který klade otázky, ale odpovědi hledá v tichu. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 39 z 83 
 

 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho k tichému spojení s duchovnem – modlitba, 

meditace. 

Pomozte mu přijmout křehkost těla jako součást cesty. 

Podporujte sdílení moudrosti s rodinou. 

Učte ho hodnotě přítomnosti v každém okamžiku. 

Povzbuzujte ho k odpuštění – sobě i druhým. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co ještě potřebuji odevzdat, abych mohl být celistvý? 

Kde jsem se přiblížil pravdě – i když jsem ji neplánoval hledat? 

Jaké je moje světlo – to, které svítí i v tichu? 

Co ve mně žije, i když už tolik nežiji ve vnějším světě? 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 40 z 83 
 

      12. Cyklus (77–84 let): Přechod do 

duchovní roviny bytí 

 

Hlavní vývoj 

Toto období patří duchu. Muž žije skrze vědomí, ne ego. Je tichý, ale 

jeho přítomnost zastavuje čas. Neřeší, co se má nebo nemá. Ví, že 

vše bylo, jak mělo být. Je světlem v místnosti. Jeho pohled nese 

zkušenost mnoha životů. 

 

Příklady ze života 

Starý muž, který objímá pravnoučata s tím, že „život je jen dech“. 

Ten, kdo už dávno odpustil a žehná všem. 

Osmdesátiletý Karel sedí na verandě a pozoruje ptáky, cítí klid 

věčnosti. 

Sedmdesátosmiletý Petr píše básně o životě, které dává svým 

vnoučatům. 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 41 z 83 
 

 

 

„Moudrost přichází, když slova umlknou a srdce začne 
naslouchat světlu.“ 

Carl Gustav Jung (volně parafrázováno) 

„Starý muž je svíčkou, která svítí do tmy.“ 

Rudolf Steiner 

„Život je příprava na věčnost.“ 

Thomas Merton 

„Smrt je jen návrat k prameni.“ 

Joseph Campbell 

 

 

 

Archetypální rovina 

Starý Vizionář – Světelný svědek vidí „za“. Možná vidí anděly, možná 

vzpomíná na to, co bylo skutečné. Jeho světlo je v očích. Nehledá 

pravdu – je jí. Například Lao-c’, který mlčí, ale jeho přítomnost 

mluví. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 42 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ho k tichému spojení s věčností – modlitba, meditace. 

Pomozte mu přijmout tělo jako dočasný domov. 

Podporujte jeho přítomnost jako dar pro rodinu. 

Učte ho hodnotě odpuštění a vděčnosti. 

Povzbuzujte ho k vyprávění příběhů, které inspirují. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Kde ve mně zůstává světlo i bez těla? 

Čeho se ještě držím, ač už to může odejít? 

Mohu být teď – jen tak – modlitbou? 

Umím umírat každý den trochu, abych žil doopravdy? 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 43 z 83 
 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 44 z 83 
 

Část 2: Cesta ženy 
 

 

Úvod k ženské cestě 

 

Ženská cesta je poutí za láskou, přijetím a vnitřní alchymií. Od 

nevinnosti dívky, přes sílu matky, až po moudrost vědmy – každý 

sedmiletý cyklus odkrývá nový aspekt duše. Inspirováni antroposofií 

Rudolfa Steinera a mýty o bohyních, vás zveme na cestu, která 

propojuje tělo, intuici a ducha, a vede k celistvosti skrze pravdu a 

přítomnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 45 z 83 
 

       1. Cyklus (0–7 let): Tělesný růst a 

napodobování 

 

Hlavní vývoj 

Malá dívka je jako růže v ranním světle – křehká, ale s hlubokou 

silou. Její tělo se učí pohybu, rytmu, doteku. Vše vnímá jako 

energetické pole, které buď kvete, nebo se stahuje. Krása, něha, 

hlas matky, hudba v domově, pravidelnost, laskavost – to vše utváří 

její vnitřní ženský svět. V této fázi se nerozhoduje rozumem, ale 

citem. Učí se, jak cítit, jak být, jak naslouchat tělu a náladám. Pokud 

chybí prostor pro hravost a něžné vztahy, vzniká napětí mezi její 

citlivostí a světem. 

 

Příklady ze života 

Dívka, která byla často chválená jen za výkon („šikovná holka!“), se 

později stydí za svou citlivost. 

Jestliže v dětství zažívala krásu – zahradu, zpěv, malování – bude mít 

v dospělosti přirozený vztah k intuici. 

Šestiletá Anna sbírá květiny s babičkou a učí se pojmenovávat 

rostliny, což posiluje její spojení s přírodou. 

Čtyřletá Ema tvoří s maminkou vánoční ozdoby, cítí radost z tvorby a 

krásy detailů. 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 46 z 83 
 

 

 

„Před tím, než dívka začne mluvit, už zpívá. Před tím, než začne 
kráčet, už tančí.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„V náruči lásky roste ženská duše.“ 

Rudolf Steiner 

„Dítě, které cítí lásku, učí se milovat svět.“ 

Maria Montessori 

„Krása v dětství je prvním semenem intuice.“ 

Marion Woodman 

 

 

 

Archetypální rovina 

Nevinná dívka je bytost propojená s neviditelným světem. Její světlo 

září, protože nese paměť na krásu duše. Je jako pohár, který se 

naplňuje každým láskyplným gestem. Například mladá Persefoné, 

která cítí kouzlo světa. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 47 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Vytvořte prostředí plné lásky, harmonie a pravidelnosti. 

Podporujte kreativitu – malování, zpěv, tanec. 

Buďte vzorem něhy a trpělivosti, který zrcadlí její hodnotu. 

Povzbuzujte objevování přírody – sbírání květin, pozorování ptáků. 

Vytvořte rituály – společné čtení pohádek, zpívání. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Jaké bylo mé dětství? Bylo naplněno rytmem, dotekem, krásou – 

nebo chaosem? 

Věřím svému tělu? Mám k němu vztah jako k živé součásti mě 

samotné? 

Co mi chybělo v prvních letech – a mohu to nabídnout sama sobě 

teď? 

Měla jsem někoho, koho jsem mohla napodobovat a cítit se v 

bezpečí? 

Jak dnes podporuji děti kolem sebe? Umím být vzorem, nikoli 

kritikem? 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 48 z 83 
 

         2. Cyklus (7–14 let): Emoce, fantazie 

a vztah k autoritě 

 

Hlavní vývoj 

Dívka vstupuje do fáze, kdy se její svět rozšiřuje. Emoce se 

prohlubují, představivost sílí, objevuje se touha pochopit vztahy. Její 

vnitřní svět se stává složitějším – umí si hrát v obrazech, vytváří 

světy, cítí krásu příběhu a pouta. Hledá autoritu, kterou může ctít, 

ale chce být viděna a slyšena. Potřebuje cítit, že její emoce nejsou 

slabostí, ale bohatstvím. Pokud je zesměšňována, vzniká stud nebo 

snaha „nebýt na obtíž“. Je hluboce tvůrčí – maluje, píše, tančí, zpívá. 

 

Příklady ze života 

Dívka, které matka naslouchala, buduje důvěru, že její vnitřní svět 

má hodnotu. 

Dívka, která obdivovala silnou, laskavou ženu, nese tuto esenci jako 

kompas. 

Jedenáctiletá Zuzana píše básničky o moři a sdílí je s učitelkou, která 

ji povzbuzuje. 

Dvanáctiletá Lucie se učí šít s babičkou, což ji učí trpělivosti a radosti 

z tvoření. 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 49 z 83 
 

 

 

„Dívka v sobě nese světlo duše. A pokud ho svět nevidí, učí se ho 
skrývat.“ 

Marion Woodman 

„Fantazie dívky je bránou k její budoucí moudrosti.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„Když dívka tvoří, učí se být stvořitelkou svého života.“ 

Rudolf Steiner 

„Srdce dítěte je plátno, na které píše svět své příběhy.“ 

Joseph Campbell 

 

 

 

Archetypální rovina 

Žačka – Dívka s vnitřním světlem hledá někoho, kdo rozumí tichu i 

smíchu. Učí se skrze barvy, melodie, gesta. Je jako květina, která 

rozeznává světlo. Například mladá Artemis, která objevuje svou 

divokost. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 50 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte kreativitu – malování, psaní, tanec. 

Buďte vzorem, který naslouchá a ctí její pocity. 

Vytvořte prostor pro příběhy a pohádky. 

Zapojte ji do aktivit, kde může vyjádřit jedinečnost (divadlo, 

umělecké dílny). 

Učte ji naslouchat vnitřnímu hlasu – deník, rozhovory o snech. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Kdo byl mým prvním vzorem? Učitelka? A jak mě ovlivnila? 

Učila jsem se ráda? Bylo učení dobrodružství – nebo tlak? 

Byla moje představivost vítána? Nebo potlačována? 

Kdo mě naučil, co je „být dobrá“? Věřím tomu ještě dnes? 

Umím být vzorem pro někoho jiného – bez moralizování? 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 51 z 83 
 

      3. Cyklus (14–21 let): Hledání identity 

a vnitřní vášně 

 

Hlavní vývoj 

Dívka dospívá fyzicky, duševně a duchovně. Vymezuje se vůči světu, 

dospělým, sobě. Střetává se se svou silou i zranitelností, ženskostí i 

protikladností. Ptá se: „Kdo jsem jako žena? Co je moje pravda?“ 

Zažívá první zlomení srdce – z přátelství, lásky, iluzí. Je to fáze 

neklidu a touhy být viděna, přijata taková, jaká je. Pokud je 

zesměšňována, může zavřít svou ženskou sílu. 

 

Příklady ze života 

Dívka, která mohla tvořit a být emočně volná, má zdravou 

sebehodnotu. 

Pokud byla zpochybňována („jsi přecitlivělá“), potlačuje své vlny. 

Šestnáctiletá Petra píše deník o svých snech a nachází odvahu být 

sama sebou. 

Osmnáctiletá Klára se učí stát si za svým názorem v debatním 

kroužku. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 52 z 83 
 

 

 

„Dívka, která probudí oheň, musí být připravena, že ji budou chtít 
uhasit.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„Vzpoura dívky je hlasem její duše.“ 

Marion Woodman 

„Ženská vášeň je světlem, které svítí i ve tmě.“ 

Rudolf Steiner 

„Srdce mladé ženy je bojištěm, kde se rodí její pravda.“ 

John Eldredge 

 

 

 

Archetypální rovina 

Vnitřní rebelka cítí pravdu hlouběji než ostatní. Její citlivost je 

radarem, její bolest porodní cestou ke skutečné ženě. Například 

mladá Athena, která hledá svou moudrost skrze odvahu. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 53 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Podporujte její emoce jako sílu, ne slabost. 

Povzbuzujte ji k tvoření – psaní, tanec, umění. 

Buďte průvodkyní, která naslouchá jejímu vnitřnímu hlasu. 

Pomozte jí objevit intuici skrze deník nebo meditaci. 

Zapojte ji do komunit, kde může být autentická. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Mohla jsem v pubertě svobodně hledat svou pravdu? Nebo jsem se 

musela přizpůsobit? 

Prožila jsem okamžik, kdy jsem se cítila sama sebou? 

Byla moje vášeň vítaná – nebo nepochopená? 

Jaký vztah mám ke své pravdě, vzdoru, touze být autentická? 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 54 z 83 
 

      4. Cyklus (21–28 let): Formování 

vlastního „já“ a vstup do společnosti 

 

Hlavní vývoj 

Dívka se stává ženou. Vstupuje do světa jako tvořivá bytost. Hledá 

práci, povolání, vztahy. Možná zakládá rodinu – nebo se rozhoduje 

jinak. Její citlivost se střetává s realitou světa. Touží být věrná sobě, 

ale okolí má očekávání. Chce tvořit, ale systém ji nutí se přizpůsobit. 

Zažívá rozpolcení mezi svým nitrem a světem venku. 

 

Příklady ze života 

Žena, která vstoupí do zaměstnání, kde potlačuje své dary, ztrácí 

vitalitu. 

Ta, která cítí tlak „mít dítě“, ale není připravena, nese vinu. 

Pětadvacetiletá Hana mění obor na umělecký, protože cítí volání 

tvořit. 

Osmadvacetiletá Lenka hledá rovnováhu mezi prací a svými sny o 

cestování. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 55 z 83 
 

 

 

„Žena poprvé tančí mezi světem venku a světem uvnitř.“ 

Marion Woodman 

„Žena, která tvoří, tvoří svět.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„Pravda ženy je v jejím rytmu.“ 

Rudolf Steiner 

„Svoboda ženy je v odvaze být sama sebou.“ 

Joseph Campbell 

 

 

 

Archetypální rovina 

Tkalcovka života poprvé drží vlastní nitě. Zkouší tvořit osud. Pokud 

je v kontaktu se svým tělem a srdcem, tvoří v souladu. Například 

Ariadna, která tká nit, jež vede k pravdě. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 56 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k naslouchání vlastnímu rytmu. 

Pomozte jí přijmout rozpolcení jako součást cesty. 

Podporujte její tvořivost a autenticitu. 

Učte ji ctít své tělo a cykly jako zdroj síly. 

Povzbuzujte ji k rozhodování z intuice, ne strachu. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Tvořím život podle svých hodnot, nebo očekávání okolí? 

Co mě vede: vize nebo strach? 

Jak vypadalo mé první „ano“ a „ne“ v dospělém světě? 

Kdy jsem začala cítit zodpovědnost – a co mi to vzalo/dalo? 

Je můj život v souladu s tím, kým jsem byla mezi 21–28 lety? 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 57 z 83 
 

       5. Cyklus (28–35 let): Krize smyslu a 

přehodnocení cílů 

 

Hlavní vývoj 

Žena prochází hlubokým probouzením. Už nemůže žít jen pro druhé 

nebo potlačovat touhy. Touží po pravdě – i když je bolavá. Krize 

identity ji nutí ptát se: „Kdo jsem, když odložím masky?“ Pokud 

zpomalí a naslouchá, objevuje skutečnou ženskou sílu – z 

přítomnosti, ne výkonu. 

 

Příklady ze života 

Žena, která si v 32. letech přizná, že žije v neautentickém 

manželství, roste. 

Ta, která změní obor navzdory okolí, znovu nachází svůj oheň. 

Třicetiletá Petra opouští práci v marketingu a začíná učit jógu. 

Třiatřicetiletá Lucie prochází rozvodem, ale nachází sílu v terapii a 

tvoření. 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 58 z 83 
 

 

 

„Každá žena jednou zažije okamžik, kdy už nemůže být tou, 
kterou si myslela, že být musí.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„Krize je porodní cestou k pravdě.“ 

Rudolf Steiner 

„Žena, která se ztratí, nachází svou duši.“ 

Marion Woodman 

„Bolest je učitelkou, která nás učí být.“ 

Khalil Gibran 

 

 

 

Archetypální rovina 

Rozbitá bohyně není slabá – je silná, protože je pravdivá. Odkládá 

masky. Začíná tvořit zevnitř. Například Isis, která sbírá kousky svého 

života, aby vytvořila novou celistvost. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 59 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k reflexi – meditace, deník, ticho. 

Pomozte jí přijmout temné emoce jako součást cesty. 

Podporujte hledání smyslu mimo očekávání. 

Učte ji naslouchat tělu a intuici. 

Povzbuzujte ji k času v přírodě jako zdroji uzdravení. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co ve mně umírá – a co se rodí? 

Žiju podle svého smyslu, nebo cizích pravidel? 

Čeho se bojím, že ztratím, když budu žít pravdivěji? 

Kdy jsem naposledy byla sama se sebou doopravdy? 

Kdo jsem pod všemi rolemi, výkony, maskami? 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 60 z 83 
 

          6. Cyklus (35–42 let): Duchovní 

hledání a směřování dovnitř 

 

Hlavní vývoj 

Žena prochází hlubokým přerodem. Už nechce jen sloužit druhým 

nebo být tím, co svět očekává. Volání duše ji vede k intuici, k ženské 

moudrosti, která není učená, ale vzpomínaná. Setkává se se svými 

stíny – potlačenými emocemi, vyčerpáním, nenaplněním. Tato 

setkání nejsou slabinou, ale branou k něčemu většímu. Chápe, že 

nemusí být dokonalá – má být pravdivá. Tělo, které možná prošlo 

mateřstvím nebo změnami, ji učí naslouchat. Její duše hledá spojení 

s hlubším smyslem – s přírodou, s tvořivostí, s Bohem nebo s něčím, 

co přesahuje její ego. 

 

Příklady ze života 

Žena, která začíná tančit v prázdné místnosti, cítí, že znovu žije, 

protože se spojila se svým tělem. 

Matka, která večer medituje, uzdravuje ticho uvnitř a nachází klid 

uprostřed chaosu rodinného života. 

Sedmatřicetiletá Hana začíná studovat bylinkářství, aby se spojila s 

přírodou a uzdravila svou vnitřní prázdnotu. 

Čtyřicetiletá Klára opouští práci v nemocnici a začíná s arteterapií, 

aby pomohla druhým i sobě skrze tvořivost. 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 61 z 83 
 

 

 

„Ženská duše nevolá po výkonu. Volá po návratu domů.“ 

Marion Woodman 

„Duchovní cesta ženy začíná, když ztichne a naslouchá svému 
srdci.“ 

Rudolf Steiner 

„Žena, která se vrací k sobě, nachází světlo.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„Ticho je jazykem duše.“ 

Thomas Merton 

 

 

 

Archetypální rovina 

Hledající bohyně je žena, která opouští staré role a hledá svou 

esenci. Je jako Inanna, sestupující do podsvětí, aby objevila svou 

pravou sílu. Není to cesta bez bolesti, ale je to cesta k celistvosti. Její 

tělo a intuice se stávají průvodci. 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 62 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k meditaci, modlitbě nebo času v přírodě jako cestě k 

vnitřnímu klidu. 

Pomozte jí přijmout zranitelnost jako zdroj síly, ne slabosti. 

Podporujte její spojení s tvořivostí – ať už skrze umění, psaní nebo 

péči o druhé. 

Učte ji naslouchat svým snům a intuici jako zdroji moudrosti. 

Povzbuzujte ji k vytváření rituálů – např. zapalování svíčky při 

zamyšlení. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co se ve mně chce projevit – a já to zatím držím? 

Naslouchám svému tělu, snům, intuici – nebo jedu na autopilota? 

Co mi šeptá moje duše, když ztichnu? 

Kde jsem uvěřila, že moje hodnota závisí na výkonu? 

Co znamená být skutečně živá? 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 63 z 83 
 

             7. Cyklus (42–49 let): Zralost, 

tvořivost a vliv 

 

Hlavní vývoj 

Žena dosahuje vnitřní zralosti. Její síla přichází z hloubky, ne z 

potřeby dokazovat. Je jako strom, který nese ovoce – její tvořivost, 

láska a moudrost se stávají darem pro svět. Často se stává 

průvodkyní – pro své děti, komunitu, mladší ženy. Její přítomnost 

má váhu, její slova léčí. Už netvoří z povinnosti, ale z radosti. Tělo ji 

učí přijímat změny – menopauza nebo fyzické limity nejsou 

úpadkem, ale pozváním k hlubšímu spojení s duší. 

 

Příklady ze života 

Žena, která vede ženské kruhy, sdílí svou zkušenost a pomáhá 

mladším ženám najít cestu. 

Matka, která přestává být „vševědoucí“ a stává se naslouchající 

přítelkyní svých dětí. 

Pětačtyřicetiletá Petra zakládá komunitní projekt pro děti, kde učí 

umění a tvořivost. 

Čtyřicetiletá Lucie píše knihu o své cestě k sobě, aby inspirovala 

ostatní ženy. 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 64 z 83 
 

 

 

„Zralá žena je ta, která dává světlo, aniž by musela zářit.“ 

Marion Woodman 

„Zralost ženy je v její schopnosti být přítomná.“ 

Rudolf Steiner 

„Žena, která tvoří z lásky, mění svět.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„Pravá autorita je tichá přítomnost.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Matka světla je žena, která nese moudrost a lásku. Není jen matkou 

dětí, ale matkou myšlenek, projektů, komunit. Je jako Démétér, 

která pečuje o úrodu duše – své i druhých. Její síla je v přijetí a 

tvořivosti. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 65 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji, aby sdílela své zkušenosti s mladšími – např. jako 

mentorka. 

Pomozte jí najít rovnováhu mezi aktivitou a odpočinkem. 

Podporujte její tvořivost – ať už v umění, péči nebo komunitě. 

Učte ji být průvodkyní, která naslouchá víc, než mluví. 

Povzbuzujte ji k jednoduchým rituálům – např. péče o zahradu nebo 

deník. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co chci tvořit – ne pro druhé, ale pro svou duši? 

Jak mohu být světlem – bez potřeby zářit? 

Umím být autoritou, aniž bych přebírala moc nad druhými? 

Co znamená být pravdivá v každodennosti? 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 66 z 83 
 

     8. Cyklus (49–56 let): Předávání, 

služba, zklidnění 

 

Hlavní vývoj 

Žena vstupuje do fáze předávání. Její moudrost se stává darem – ne 

z povinnosti, ale z přirozené touhy sloužit. Ustupuje z popředí, ale 

ne ze slabosti – z klidu. Její přítomnost je jako voda, která tiše 

vyživuje vše kolem. Mnozí ji hledají pro radu, útěchu, inspiraci. 

Často se stahuje do jednoduššího života – do přírody, k rodině, k 

tichým radostem. Její tělo ji učí přijmout křehkost jako součást 

krásy. 

 

Příklady ze života 

Žena, která učí vnučky péct chléb a vypráví příběhy o svém životě. 

Ta, která založí komunitní zahradu, aby sdílela radost z přírody. 

Padesátiletá Hana začíná vést workshopy o ženské spiritualitě, kde 

sdílí své lekce. 

Padesátipětiletá Klára píše blog o jednoduchém životě, inspiruje k 

návratu ke kořenům. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 67 z 83 
 

 

 

„Žena, která předává svou moudrost, je jako strom, jehož plody 
živí svět.“ 

Clarissa Pinkola Estés 

„Služba není oběť, ale dar duše.“ 

Rudolf Steiner 

„Žena, která slouží, je královnou bez trůnu.“ 

Marion Woodman 

„Ticho moudré ženy je hlasitější než křik.“ 

Khalil Gibran 

 

 

 

Archetypální rovina 

Strážkyně kmene je žena, která drží prostor pro druhé. Její 

moudrost je tichá, ale hluboká. Je jako Hestia, bohyně krbu, která 

chrání oheň domova – ať už fyzického, nebo duchovního. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 68 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k mentorování nebo sdílení zkušeností. 

Pomozte jí najít klid v jednoduchosti – příroda, rituály. 

Podporujte její roli jako průvodkyně, ne vůdkyně. 

Učte ji hodnotě naslouchání mladším generacím. 

Povzbuzujte ji k tvorbě – psaní, umění, péče o komunitu. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co chci předat – a komu? 

Jak mohu sloužit světu, aniž bych se ztrácela? 

Co mě volá do vnitřního ticha a jak mu mohu naslouchat? 

Co mě naplňuje, i když za to není potlesk? 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 69 z 83 
 

         9. Cyklus (56–63 let): Vnitřní 

svoboda, moudrost a odstup 

 

Hlavní vývoj 

Žena dosahuje vnitřní svobody. Už neřeší, co „musí“ být. Přijímá 

svět takový, jaký je, a sebe v něm. Její moudrost je jako měkké 

světlo – nenápadné, ale všudypřítomné. Stává se průvodkyní, která 

nepotřebuje slova. Její přítomnost léčí, její pohled chápe. Často 

nachází klid v jednoduchých věcech – v přírodě, v rodině, v tichu. 

 

Příklady ze života 

Babička, která naslouchá vnučce a tím ji učí hodnotu přítomnosti. 

Žena, která píše dopisy svým dětem, aby sdílela svou lásku. 

Šedesátiletá Lucie začíná učit keramiku, aby sdílela radost z tvoření. 

Osmapadesátiletá Hana tráví čas s vnoučaty, vypráví příběhy o svém 

mládí. 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 70 z 83 
 

 

 

„Žena, která přijme své stáří, je světlem, které svítí bez námahy.“ 

Marion Woodman 

„Moudrost je ticho, které mluví.“ 

Rudolf Steiner 

„Svoboda je, když přijmeš vše, co bylo.“ 

Thomas Merton 

„Starý člověk je majákem, ne lodí.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Vědma – Strážkyně světla je žena, která vidí za obzor. Její moudrost 

je intuitivní, její přítomnost je lékem. Je jako Hecaté, která stojí na 

rozcestí a ukazuje cestu. Nepotřebuje být viděna – je. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 71 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k tichému spojení s duší – meditace, příroda. 

Pomozte jí přijmout samotu jako prostor pro moudrost. 

Podporujte sdílení jejího příběhu s mladšími. 

Učte ji hodnotě jednoduchých rituálů – např. východy slunce. 

Povzbuzujte ji k psaní pamětí nebo vyprávění. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co mě činí opravdu svobodnou? 

Kde mohu přinést moudrost bez ovládání? 

Jak přijímám stáří ne jako úpadek, ale jako dar? 

Co mohu pustit, abych mohla být? 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 72 z 83 
 

     10. Cyklus (63–70 let): Shrnutí života 

a duchovní zrání 

 

Hlavní vývoj 

Žena se ohlíží za svým životem jako za tapiserií – s radostí, bolestí, 

láskou i ztrátami. Přestává být důležité, co udělala – důležité je, kým 

se stala. Její tělo zpomaluje, ale duše září. Stává se nositelkou 

duchovní paměti rodu. Její přítomnost je darem, její slova jsou jako 

semínka, která klíčí v druhých. 

 

Příklady ze života 

Babička, která píše dopisy vnučkám o tom, co ji život naučil. 

Žena, která sedí na lavičce a pozoruje svět, protože už nemusí nikam 

spěchat. 

Šedesátipětiletá Petra vypráví vnoučatům o svých cestách po světě. 

Sedmdesátiletá Lucie začíná malovat, aby vyjádřila svou životní 

moudrost. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 73 z 83 
 

 

 

„Zralost je, když se přestaneš ptát: Co od života chci? A začneš 
se ptát: Co ode mě život chce?“ 

Viktor E. Frankl 

„Starý člověk je mostem mezi časem a věčností.“ 

Rudolf Steiner 

„Život je příběh, který se učíme přijmout.“ 

Joseph Campbell 

„Moudrost je oheň, který svítí tiše.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Strážkyně ohně neplodí děti, ale moudrost. Je jako stará kněžka, 

která žehná, aniž by musela mluvit. Například Sophia, bohyně 

moudrosti, která vidí pravdu v tichu. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 74 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k reflexi života – psaní, vyprávění. 

Pomozte jí přijmout smrt jako přirozenou proměnu. 

Podporujte jednoduché radosti – příroda, rodina. 

Učte ji hodnotě ticha a přítomnosti. 

Povzbuzujte ji k sdílení příběhů s rodinou. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co bych chtěla po sobě zanechat – ne jako výkon, ale jako otisk? 

Jak mohu být přítomna pro ostatní – beze slov? 

Co ve mně ještě dozrává – i když se zdá, že už je vše hotové? 

Jak se připravuji na odevzdání, ne jako ztrátu, ale jako návrat? 

 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 75 z 83 
 

       11. Cyklus (70–77 let): Spojení s 

vyšším smyslem 

 

Hlavní vývoj 

Žena se odevzdává většímu smyslu. Nehodnotí svět podle výsledků, 

ale podle hloubky prožitku. Je jako letitý strom – neroste, ale nese 

ovoce moudrosti. Smrt není hrozbou, ale proměnou. Stává se 

průvodkyní mezi světy, nositelkou ticha, které mluví. Její přítomnost 

je požehnáním. 

 

Příklady ze života 

Babička, která vypráví o hvězdách a smrti jako o návratu domů. 

Žena, která zpívá staré písně, které ji učila matka. 

Dvaasedmdesátiletá Hana medituje každý den a cítí spojení s 

věčností. 

Sedmdesátipětiletá Lucie píše dopisy svým dětem o odpuštění a 

lásce. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 76 z 83 
 

 

 

„V určitém bodě už se neptejte, jestli jste šťastní, ale jestli jste 
pravdiví.“ 

Thomas Merton 

„Starý člověk je světlem, které svítí za obzor.“ 

Rudolf Steiner 

„Smrt je jen další krok na cestě duše.“ 

Joseph Campbell 

„Moudrost je přijetí všeho, co bylo.“ 

Richard Rohr 

 

 

 

Archetypální rovina 

Kněžka – Průvodkyně mezi světy je žena, která vidí za. Její existence 

je požehnáním. Je mostem mezi viditelným a neviditelným. 

Například Hecaté, která stojí na rozcestí a ukazuje cestu. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 77 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k tichému spojení s duchovnem – modlitba, 

meditace. 

Pomozte jí přijmout křehkost těla jako součást cesty. 

Podporujte sdílení moudrosti s rodinou. 

Učte ji hodnotě přítomnosti v každém okamžiku. 

Povzbuzujte ji k odpuštění – sobě i druhým. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Co ještě potřebuji odevzdat, abych mohla být celistvá? 

Kde jsem se přiblížila pravdě – i když jsem ji neplánovala hledat? 

Jaké je moje světlo – to, které svítí i v tichu? 

Co ve mně žije, i když už tolik nežiji ve vnějším světě? 

 

 

 

 

 

⟲⟲⟲⟲⟲ 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 78 z 83 
 

      12. Cyklus (77–84 let): Přechod do 

duchovní roviny bytí 

 

Hlavní vývoj 

Tento cyklus patří duchu. Žena žije skrze vědomí, ne ego. Je tichá, 

ale její přítomnost zastavuje čas. Neřeší, co se má nebo nemá. Ví, že 

vše bylo, jak mělo být. Je světlem v místnosti. Její pohled nese 

zkušenost mnoha životů. Smrt je pro ni návratem, ne koncem. 

 

Příklady ze života 

Stará žena, která objímá pravnoučata s pocitem, že „život je jen 

dech“. 

Ta, která už dávno odpustila a žehná všem kolem sebe. 

Osmdesátiletá Petra sedí na verandě a pozoruje ptáky, cítí klid 

věčnosti. 

Sedmdesátosmiletá Lucie píše básně o životě, které dává svým 

vnoučatům. 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 79 z 83 
 

 

 

„Moudrost přichází, když slova umlknou a srdce začne 
naslouchat světlu.“ 

Carl Gustav Jung (volně parafrázováno) 

„Starý člověk je svíčkou, která svítí do tmy.“ 

Rudolf Steiner 

„Život je příprava na věčnost.“ 

Thomas Merton 

„Smrt je jen návrat k prameni.“ 

Joseph Campbell 

 

 

 

Archetypální rovina 

Stará Vizionářka – Světelná svědkyně vidí „za“. Možná vidí anděly, 

možná vzpomíná na to, co bylo skutečné. Její světlo je v očích. 

Nehledá pravdu – je jí. Například Lao-c’, který mlčí, ale jeho 

přítomnost mluví. 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 80 z 83 
 

 

Rady pro rozvoj 

Povzbuzujte ji k tichému spojení s věčností – modlitba, meditace. 

Pomozte jí přijmout tělo jako dočasný domov. 

Podporujte její přítomnost jako dar pro rodinu. 

Učte ji hodnotě odpuštění a vděčnosti. 

Povzbuzujte ji k vyprávění příběhů, které inspirují. 

 

 

Otázky k zamyšlení 

Kde ve mně zůstává světlo i bez těla? 

Čeho se ještě držím, ač už to může odejít? 

Mohu být teď – jen tak – modlitbou? 

Umím umírat každý den trochu, abych žila doopravdy? 

 

 

 

 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 81 z 83 
 

Závěr: Smrt jako návrat, ne jako konec 
 

Smrt není neúspěch. 

Není tragédie. 

Je to přechod – jako dítě, které se narodí. Jen tentokrát zpátky. Do 

světla. K Bohu. K sobě.  

Moudří staří lidé to často vycítí. Smrt vyrůstá zevnitř – jako květ, 

který uzrává ke sklizni. A ti, kdo zůstávají, se mohou dívat dopředu s 

úctou.  

Člověk, který se stal světlem, nezmizel. Zůstal. Ve všem. V očích, v 

doteku, v tichu. 

 

 

 

„Smrt není protikladem života. Je jeho součástí.“ 

Haruki Murakami 

„Kdo prošel život vědomě, odchází s úsměvem.“ 

Rudolf Steiner 

„Život je příběh, který se vrací k prameni.“ 

Joseph Campbell 

 

 



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 82 z 83 
 

 

Seznam zdrojů 
 

Steiner, Rudolf: Antroposofická duchovní věda 

Jung, Carl Gustav: Archetypy a kolektivní nevědomí 

Estés, Clarissa Pinkola: Ženy, které běhaly s vlky 

Woodman, Marion: Těhotná panna 

Campbell, Joseph: Hrdina s tisíci tvářemi 

Rohr, Richard: Falling Upward 

Merton, Thomas: No Man Is an Island 

Gibran, Khalil: Prorok 

  



www.horejsipetr.cz 
 

    Stránka 83 z 83 
 

Darovat není nutnost, ale možnost. 
Pokud vás tento e-book obohatil a inspiroval, můžete moji činnost 

podpořit formou dobrovolného daru – jako vyjádření vděčnosti, 

ocenění hodnoty, kterou jste v textu nalezli, nebo jako podporu mé 

další tvorby. 

Vaše podpora mi umožňuje pokračovat v psaní nových e-booků, 

článků a příspěvků na web i sociální sítě. 

 

Za jakýkoliv dar – ať už jednorázový nebo pravidelný – jsem hluboce 

vděčný. 

Pomáhá mi to otevírat nové a smysluplnější způsoby, jak s vámi 

sdílet to, co mi bylo dáno a co mohu předávat dál. 

  

 

Darovat není nutnost,                  

ale možnost. 

Číslo účtu: 3437452011/3030 

 

 

S pokorou, vděčností a Láskou, 

Petr 


